

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolunijce, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Podług potwierdzonego dekretem z 3. marca 1858 l. 8759 dokumentu fundacyjnego składał się majątek fundacyi *Gierowskiego* z listu zastawnego na 100 zł. i z obligacyi długu państwa na 100 zł. — razem z 200 zł., i z przypadających od tego procentów utworzone zostało stypendyum premialne w kwocie 9 złr. m. k. rocznie.

Tymczasem wpłynęły na rzecz tej fundacyi stypendyalnej znaczne ofiary pieniężne, których komisya administracyjna lwowskiego ruskiego instytutu narodowego użyła na zakupienie papierów publicznych dla założenia zupełnego stypendyum.

Teraz składa się cały kapitał zakładowy fundacyi *Gierowskiego*

- a) z dwunastu sztuk listów zastawnych NN. 2668, 3742, 4465, 6137, 6372, 8045, 8673, 9652, 10040, 10930, 11067 i 11068 razem wartości 1200 zł.
- b) z obligacyi długu państwa N. 48249 na 100 zł.
- c) z sześciu sztuk obligacyi indemnizacyjnych NN. 4437, 8717, 10122, 10896, 13451 i 17904 każda na 100 zł. razem 600 zł.

i z dwóch sztuk obligacyi indemnizacyjnych NN. 3845 i 3977, każda na 50 zł. razem 100 zł.

przeło w ogólnej wartości 2000 zł.

i z ulokowanej korzystnie w kasie oszczędności gotówki w kwocie — 37 zł. 21 c. w. a.

Na wniosek komisji przyzwala tedy c. k. Namiestnictwo, ażeby z przypadających rocznych procentów w kwocie 91 zł. 95 c. w. a. zamiast pierwotnie utworzonego stypendyum premialnego, zaprowadzone zostało kompletne stypendyum *Gierowskiego* w rocznej kwocie 90 zł. w. a. z zachowaniem wszystkich innych postanowień fundacyjnych zacząwszy od bieżącego roku szkolnego 186¹/₂, i dla obsadzenia tego nowoutworzonego stypendyum będzie niezwłocznie rozpisany konkurs.

Lwów, 28. lutego 1862.

Telegramy.

Paryż, 6. marca. Cesarz odpowiedział adresowej deputacyi senatu: „Jestem uszczęśliwiony tą zgodnością, z jaką senat wotował swój adres; jesto nowy dowód, że tak w izbach jak w kraju większość wykluczając opinie posunięte do ostateczności przechyla się do na stronę rozsądka. Po zwawych debatach widziałem z przyjemnością, że za uwiarkowanym tonem adresu prawie wszystkie głosy się łączyły, potwierdzając tem zasadę Bossueta, że oparte na prawdzie umiarkowanie jest najsilniejszą podstawą spraw ludzkich. Przyjmie moje najszczerze podziękowanie, gdyż nie niesprzyja bardziej spokojnemu, regularnemu działaniu rządu, jak dobre porozumienie głównych władz państwa.“ Tę mowę przyjęto z okrzykami.

Bruxela, 7. marca. Dzisiejsza *Indep. belge* donosi: „Vimencati przywiózł do Turynu własnoręczne pismo Cesarza, które gani mocno ostatnią mowę *Ricasolego* (zapewnie względem komitetów „di Providemento“) — jako przyczynę ustąpienia dawnego ministeryum.“

Berlin, 6. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu izby panów przyjęta została ustawa względem odpowiedzialności ministrów. Minister wojny oświadczył na wczorajszym posiedzeniu komisji wojсковей imieniem ministra stanu, że postanowił nie odstąpić od trzyletniego terminu służby.

Berlin, 7. marca. Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych toczyła się debata nad wnioskiem względem większego zszeregowania budżetu państwa przez specjalne przytoczenie głównych pozycyi dochodów i wydatków z preliminarzów administracyjnych. Minister finansów oświadczył, że zachodzi pytanie, czy po przyjęciu tego wniosku podobna będzie jeszcze rządzić i przyjąć odpowiedzialność za administracyę, jako też, czy te propozycye niewdzierają się w zakres władzy wykonawczej. Izba deputowanych przyjęła w końcu wniosek 171 głosami przeciw 143.

Kassel, 7. marca. Terazolejszemu ministrowi spraw zagranicznych, panu *Goddaus* poruczył Elektor utworzenie nowego ministeryum.

Ateny, 1. marca, (na Tryest). Wojska królewskie nie ponawiały ataku na szanec powstańców. Dalsze działania będą rozpoczęte dopiero za nadejściem oczekiwanych posiłków z Aten. Zatokę Argos ogłosił rząd w stanie blokady. Królewski dekret zapewnia wszystkim winowajcom wojskowym z wyjątkiem przywódców amnestyę aż do chwili, nim nastąpi bombardowanie Nauplii od lądu i morza. Mówią, że *Tricupis*, grecki poseł w Londynie, otrzy-

mał od króla zlecenie, ażeby z posłem francuskim panem *Bourrée* udał się do Nauplii i robił propozycye insurgencom względem zawieszenia broni. Największa część powstańców stoi o ćwierć mili od Nauplii przy gościńcu do Argos, gdzie obsadziła wieś *Aris*, górę *Elias* i młyn, oszańcowwała się mocno, — i ma obfity zasób żywności, broni i amunicyi. Więźniowie twierdzy *Palamide* zostali uwolnieni i uzbrojeni. W Nauplii panuje terrorizm. Jenerał *Tzokris*, z Argos zostaje w niewoli w Nauplii. Tutejszy uniwersytet i gimnazyum zostały zamknięte do 28. kwietnia. Tu panuje wprawdzie spokój, ale usposobienie jest nienajlepsze. Kilku kupców chciało zamknąć sklepy, ale policya nie pozwoliła. Tutejsza rada gminna postanowiła utrzymywać 100 zbrojnych z własnych funduszów na usługi rządu. Ze wszystkich prowincyj nadechodzą pomysły, wiadomości. Mieszkańcy ofiarują się stanąć do broni na zyczenie rządu i służyć mu. Z wielu gmin nadeszły adresy do rządu, które potępią pruwstanie i zapewniają pomoc. Graniczna prowincya *Phitiotis* podjęła się dobrowolnie strzedz granicy tureckiej, ażeby regularne wojska żalogowe mogły być gdzieindziej użyte.

Ateny, 1. marca. Powstańcy wydali memoryał do postów Rosyi, Anglii i Francyi, którzy posłali go swoim rządóm. Amnestyę odrzucili powstańcy i pracują gorliwie nad obwarowaniem Nauplii.

Korfu, 4. marca. Parlament miał 1go b. m. pierwsze posiedzenie. Prezydent senior *Livoda* upomniał deputowanych, by wyrazili swoje zyczenia względem unii z Grecyą. Prawie wszyscy deputowani uczynili zadość temu wezwaniu, i zdaje się, że zgromadzenie oświadczy się jednogłośnie w tym duchu.

Konstantynopol, 1. marca, (na Tryest). Porta pozwoliła wicekrólowi Egiptu zaciągnąć pożyczkę w Europie. *Hassan Basza*, dyrektor szkoły wojskowej mianowany został jenerałem, dywizyi i wysłany w osobnej misyi do Hercegowiny. Adjutant wielkiego wezyra, *Mustafa Effendi*, odjechał w misyi do Aten. Rząd turecki wysłał dwa paropływy do Epiru, by zapobiedz tamtejszym ruchom.

Konstantynopol, 1. marca. *Journal de Constantinople* zaprzecza wiadomości z Marsylii o zatargach między chrześcianami i Ormianami w Van.

Nowy Jork, 21. lutego. Dwa pułki separatystów przybyły do fortu *Donnelson* i poddały się wojskom unii. Zapewniają, że *Tennessee* nie dozwola separatystom stoczyć bitwy pod *Nashville*. Oficerowie i obywatele z *Tennessee* ogłaszają, że to państwo wstąpi wkrótce napowrót do unii.

Przegląd polityczny.

Lwów, 10. marca. Poczta wczorajsza przyniosła nam wiadomości o wyjeździe *Najjaśn. Pana* do Wenecyi, gdzie Monarcha czas niejaki zabawić zamysła. Przed wyjazdem raczył *Najjaśniejszy Pan* odwiedzić feldmarszałka księcia *Windischgrätz*, chorobą złożonego i sędziwego feldmarszałka *Wallmeden*, którego w 95tym roku wieku swojego spotkało nieszczęście złamania nogi w własnem mieszkaniu.

Najjaśniejszy Pan zezwolił raczył na utworzenie towarzystwa prawników w *Reichenbergu* w Czechach i zatwierdził jego statuta.

Między dziennikami wiedeńskimi *Presse* i *Donau Zeitung* toczy się zwawa polemika z powodu projektu p. *Zang*, głównego redaktora *Pressy*, który powstając przeciwko odnowieniu przywileju bankowego i kompanacyi z bankiem zawrzeć się mającej, żąda ażeby państwo samo wzięło na siebie wydanie 250 milionów reńskich pieniędzy papierowych z obiegiem przeznaczonym, notami podatkowemi (*Steuernoten*) zwać się mającemi, które do spłacenia wierzytelności banku użyte być mają. *Donau Zeitung* rozbiiera projekt p. *Zanga* pod względem prawnym, wykazując iż takowy byłby narazieniem przywileju bankowego do roku 1866 jeszcze w pełnej mocy będącego; rozbiiera go następnie ze strony praktycznej, dowodząc, iż na tej drodze Austrya krom biletów bankowych (*Banknotów*) chwytajacych kurs mających, miałaby jeszcze drugi rodzaj monety obiegowej, której kursu w stosunku do srebra niikt z góry oznaczyć nie zdoła. Byłoby to więc powiększeniem dotychczasowej niedogodności z chwytajonego kursu banknotów pochodzącej, która w skutek układów, z bankiem zawrzeć się mających, i przy spokojnym rozwoju operacyj bankowych przeciez za lat kilka usunięta być może.

Izba deputowanych w Berlinie przyjęła na posiedzeniu z dnia 6. marca wniosek, według którego zaprowadzony być ma w przyszłości szczegółowy rozbiór pojedynczych pozycyj budżetu. Minister skarbu wystąpił z silną przeciwko temu opozycyą, twierdząc że w skutek przyjęcia wniosku sprawowanie zarządu finansowego stanie się niepodobnem w obec odpowiedzialności na ministrze skarbu ciążącej. Wkrótce zaś przyjdzie pod obrady izby najważniejszy projekt tegorocznego posiedzenia, projekt dotyczący reorganizacyi woj-

skowej, którego los stanowić będzie o ustąpieniu ministeryum, lub rozwiązaniu izby deputowanych. Zdaje się, że ministeryum solidarnie obstaje za przeprowadzeniem projektu; w izbie zaś różne mają być pod tym względem zdania pojedynczych frakcyj. Z tego powodu ucichła obecnie kwestya uznania tak zwanego królestwa włoskiego, ucichła nawet kwestya niemiecka, wszyscy zaś oczekują wniosku rządowego, który w każdym razie żywych rozpraw stanie się powodem.

We Francyi spokojność zupełnie przywrócona, ustały demonstracye i manifestacye po licznych bardzo uwięzieniach. Cesarz z własnej szkatuły przeznaczył 250.000 fr. na wsparcie robotników fabrycznych, których niedola doszła do wysokiego stopnia. Sprawa dotacyi generała Montauban, hrabi Pelikao, skończyła się na tem, iż w miejsce cofniętego projektu wyznaczenia dla niego szczególnej nagrody, rząd złożył inny projekt, według którego w wielkiej księdze długu narodowego wpisana być ma roczna renta w wysokości przez ciało prawodawcze oznaczyć się mającej, szczególnie na to przeznaczona, ażeby w jej granicach nagrodzone zostały przez pensye i dotacye, w każdym z osobna przypadku przyznane, bohaterkie czyny i świetne zasługi wojsk lądowych i morskich. Dekreta cesarskie stanowić mają o pensjach tych i dotacyach. Zdaje się, że projekt ten w ciele prawodawczem lepsze znalazł przyjęcie, niż bezpośrednia nagroda dla generała Montauban proponowana.

Komitety stronnictwa ruchu we Włoszech znów na jaw występują i zaczynają. Garibaldi przybył do Genuy, gdzie główne ich znajduje się siedlisko. W Turynie ministeryum Ratazzi złożyło przysięgę w ręce Króla i ogłosiło program swój w dzienniku „*Monarchia nazionale*“ są w nim same ogólniki, na które każde ministeryum zgodzić się mogło. — W Rzymie tak zwany komitet narodowy wywołał z powodu karnawału różne demonstracye, które skończyły się uwięzieniem sekretarza komitetu, przy czem znaleziono listę osób do składu komitetu należących.

Powstanie w Grecyi nie zostało dotąd zwalczone. Według ostatnich wiadomości powstańcy odrzucić mieli ofiarowaną amnestyę i doręczyć posłom rosyjskiemu, angielskiemu i francuskiemu memoryał, którym oraz mocarstwom przesłali. Rząd turecki z powodu powstania zaprowadził liczne środki ostrożności na granicy królestwa greckiego.

Ministeryum Ratazzi złego doznaje przyjęcia ze strony dzienników angielskich. Posądzają go o zupełną uległość widokom Francyi, a nawet o myśl ustąpienia wyspy Sardynii w zamian za przyszłe jakieś usługi gabinetu tuileryjskiego. Obawa ta znalazła już odgłos w parlamencie i spowodowała interpelacyę p. Griffith w izbie niższej do lorda Russel wystosowaną.

Sprawy krajowe.

Wiedeń, 8. marca. Jego c. k. Apostolska Mość raczył przedwczoraj przedpołudniem udzielać audyencyę prywatną.

Jego Mość Cesarz odjechał dziś zrana o godzinie 8. do Wenecyi.

Wczoraj w południe raczył Jego ces. Mość zaszczyścić dłuższymi odwiedzinami złożonego ciężką słabością fm. ks. Windischgratza, a potem udał się Najjaśn. Pan do sędziwego generała kawaleryi Ludwika hrabi Wallmoden, który temi dniami złamał nogę, i uszczęśliwił go wyrazem najwyższego ubolewania nad nieszczęsnym jego wypadkiem.

Hiszpania.

Telegram madrycki z 1go b. m. donosi: Porucznik „Sumtera“ został wypuszczony na wolność. Okręta federacyi pilnują ten statek. Stoi on ciągle na kotwicy w Gibraltarze.

Francya.

Paryż, 5. marca. (Stan rzeczy obecny.) Dzień wczorajszy przeszedł spokojnie w Paryżu. Zajmowały jedynie publiczność zabawy ostatnich dni karnawału, maski i spacery wałów karnawałowych, z których najchudsze „Gaetana“ nazwano. Manifestacyj zaś politycznych, których się obawiano, nie było żadnych, i spokojność ani na chwilę przerwana nie była. Rząd, który zwłaszcza w dzielnicy Quartier latin wszelkich użył środków dla zapobieżenia politycznym demonstracyom, nie widział się spowodowany do wystąpienia z niemi. Zdaje się, że sami podżegacze manifestacyj zaniechali je, widząc groźną postawę rządu.

Pomimo tego zdarzają się jeszcze liczne aresztowania. Między innymi uwięziono p. Gregory Ganesco, naczelnego redaktora dziennika *Courrier du Dimanche* i jego sekretarza. Nie wiadome są powody aresztowania p. Ganesco, zdaje się, iż rzecz idzie o korespondencye do obcych dzienników przesłane. Drugi to już raz p. Ganesco, Wołoch z urodzenia, wszedł w kolizyę z administracyą prasy; przed rokiem wygnał go minister Persigny z Francyi z powodu, iż jako obcy pozwolił sobie miotać obelgi na instytucye francuskie. Z wielkimi tylko trudnościami otrzymał pozwolenie powrotu do Francyi; zaraz też potem objął główną redakcyę rzeczowego dziennika.

(Rozruchy studentów.) O niepokojach, jakie zaszły w ostatnim czasie w dzielnicy Paryża przez studentów zamieszkałych, w tak zwanym Quartier latin, a które spowodowały rząd do użycia energicznych środków, nie mamy innych wiadomości, prócz korespondencyj paryskich w dziennikach niemieckich i belgijskich zamieszczanych, dzienniki bowiem francuskie ignorują zupełnie fakta

i ograniczają się na podaniu noty Monitóra bez żadnych komentarzy. Oświadczenie urzędowego organu, iż główni podżegacze niepokoi studenckich uwięzieni zostali, odnosi się może do pp. Miot i Greppo, dawnych członków zgromadzenia narodowego, którzy istotnie zostali aresztowani. Poszukiwania policyi w domach zdaje się, że były daremne. Więcej zatrwającymi są korespondencye w kołońskiej gazecie umieszczone, a według których dnia 2. i 3. marca liczne nastąpiły w Paryżu aresztowania. I na prowincyi miano aresztować wiele osób. Mówią o odkryciu spisku będącego w związku z ostatnimi demonstracyami. Pewnym jedynie faktem jest to, że wielka liczba osób różnego stanu została aresztowana.

Szkoła politechniczna, która zawsze jest w opozycji z każdym rządem, miała podobno chętkę połączenia się z studentami uniwersytetu w ostatnich demonstracyach. Z tego powodu nauczyciele zawiadomili uczniów, iż szkoła politechniczna wystawia się na niebezpieczeństwo rozwiązania, jeżeli uczniowie jej uczestniczyć będą manifestacyom studenckiej dzielnicy miasta. Zresztą rząd wydał stosowne rozporządzenia, ażeby przeszkodzić wszelkim niepokojom z powodu maszkarał ostatniego wtorku karnawałowego.

(Posiedzenie senatu.) Na posiedzeniu senatu z dnia 3go marca minister Billault wystąpił w kwestyi rzymskiej z oświadczeniem, które wczoraj już podaliśmy. Ile sądzić można, rozbiierając oświadczenie jego, zdawałoby się, iż ono nie wiele się różni od mowy p. de la Guernoniere, autora znanej broszury „Kongres i Papież“ i od znanych artykułów dziennika *la Patrie* w sprawie rzymskiej. Kierującą myślą oświadczenia ministeryalnego jest zawsze utrzymanie we Włoszech status quo, a zatem ta sama polityka, jakiej się trzymało względem Rzymu i Turynu od pokoju w Villafrańca. „Rząd pragnie niepodległości Włoch“, mówił minister, „lecz pragnie zarazem i niepodległości Papieża.“ Rząd pojmuje niebezpieczeństwa, jakie wyniknąć mogą tak z gorących pragnień unifikacyi Włoch, jak i z absolutnego „non possumus“, i w tem położeniu rzeczy widzi trzy tylko drogi prowadzące do rozwiązania kwestyi rzymskiej. Pierwszą byłaby gwałtowna reakcyja, wracająca Papieżowi oderwane prowincye, druga zasadza się na opuszczeniu Rzymu, a w skutek tego na utracie władzy świeckiej Ojca św.; trzecią na końcu drogą jest cierpliwe wyczekiwanie, bez względu na powyższe niebezpieczeństwa wyczekiwane dopoty, dopóki postęp rozsądnej opinii publicznej, wypadki nieprzewidziane i Opatrzność nie nastreżą sposób możliwego załatwienia kwestyi rzymskiej. Ostatnia droga jest zdaniem mowcy jedynie rozsądną, od niej zależy utrzymanie pokoju świata i sumienia. Z tego stanowiska mowca odpiera zasady mowy księcia Napoleona i ich wyniki, kończąc tem zapewnieniem, iż takowe o ile ewakuacyi Rzymu dotyczą, z polityką rządu wcale się nie zgadzają.

Na końcu posiedzenia głosował senat nad przyjęciem całego adresu. Jak więc pojedyncze paragrafy tak i wszystkie razem zostały przyjęte; na 132 wotantów głosowało 126 za adresem. Rezultat ten przyjęto w senacie okrzykiem „niech żyje Cesarz!“ Deputacya losem wybrana wyznaczona będzie do wręczenia adresu.

Belgia.

Bruxela, 28. lutego. (Czynności w izbach.) Na dzisiejszem posiedzeniu izby wniosek pana Guillery względem podwyższenia kredytu dla szkół ludowych odrzucono większością 51 głosów przeciw 31. Stronnictwo klerykalne głosowało z ministeryum przeciw wnioskowi. Izba przyzwoliła jednogłośnie budżet spraw wewnętrznych i odroczyła się na czas ferij karnawałowych do wtorku to jest do 11. marca.

Włochy.

Turyn, 4. marca. (Nowe ministeryum.) Król odjedzie dziś do Medyolanu na ostatki karnawału. Ministeryum Ratazzi już się ukonstytuowało i złożyło Królowi przysięgę. Ratazzi objął prezydencyę i tekę spraw zagranicznych, Sella skarbu, Mencini wyznań religijnych, Pepoli handlu, de Pretis robót publicznych, Cordova sprawiedliwości, generał Petili wojny a admirał Persano marynarki. Teka spraw wewnętrznych, na którą już Ricasoli nie mógł znaleźć kandydatów, jest dotąd wakująca i Ratazzi sprawuje tymczasowo obowiązki ministra spraw wewnętrznych. Z razu przeznaczono te ministeryum dla Cordovy; wszakże oświadczenie ostatniej lewicy w parlamencie, że ministeryum spraw wewnętrznych w rękach Cordovy byłoby dla kraju istnem niebezpieczeństwem, sprawiło zmianę powyższą.

(Rozruchy.) Zdaje się, że komitety rewolucyjne wielkie mają plany przed sobą. Do dziennika *Patrie* pisza z Genui, z tego głównego siedliska tak zwanych komitetów przezorności, iż te komitety rozpoczęły werbunek na wielką skalę. Ochotnicy przewożeni bywają jako zwykli podróżni na parowcu z Genui do Cagliari. Z tego portu udają się na statkach zagłowych do Sycylii, tam zaś założony ma być obóz ochotników przeznaczonych do działań na morzu adryatyckiem.

(Karnawał rzymski.) Z Rzymu piszą pod dniem 25. lutego, że demonstracye antikarnawałowe wielkie jednak wywarły wrażenie. Zastosowano się literalnie do manifestu komitetu narodowego. Ogół obywateli rzymskich wcale się na tak zwanym Corso nie pokazał, z małemi bardzo wyjątkami, w pierwszym dniu karnawału było tam tylko siedm powozów, wczoraj trzynastcie, w nich zaś jechali, jak włoska korespondencyja mówi, sami tylko Zuawi w maskach.

(Program ministeryalny.) Dziennik turyński *Monarchia nazionale* podaje następujący program nowego ministeryum:

„Naród chce mieć rząd stały, silny i poważany, trzymający się nieporuszenie programu wielkiej większości parlamentu włoskiego, przyjmujący wsparcie wszystkich sił kraju i wszystkich szczerych opinii; kierujący silną dłońią losami narodu a nie dający się zatrwożyć stronnictwom; rząd, który szanując obecne przyjaźni i przymierza, umie z nich korzystać dla przywrócenia niepodległości Włoch; rząd który postępując dalej w militarnej organizacji kraju, administrację wewnętrzną i finanse polepszyć zdoła.

Dziennik londyński *Morning Post* widzi w upadku Ricasolego ciężką klęskę dla unionistów włoskich, i nazywa utopią program Cavoura, którego municypalności izby handlowe i inne władze urzędowe pragną, a który w życie nigdy wejść nie może. *Daily News* przypisuje zmianie gabinetu w Turynie wielką wagę i spodziewa się, że nowi ministrowie pamiętają o tem będą, że żadne jakkolwiek znaczne powiększenie terytorjalne nie może wynagrodzić narodowi utratę politycznej jego niepodległości. Dziennik *Advertiser* spodziewa się, że Ricasoli przez demonstracje ludowe znów do steru rządu powołany będzie.

Niemce.

(Wiadomości bieżące.) Uznanie Włoch ze strony Prus nie przewyciężyło jeszcze pisze *Schles. Ztg.* wszystkich swoich przeszkód. Dziennik ten potwierdza wiadomość o wojskowych środkach ostrożności, których ostatniemi czasy chwyceno się w Berlinie. Widać nawet, że z nich nie robiono żadnej tajemnicy.

Co do polityki rządu w obec niemieckiego projektu w izbie deputowanych, korespondencye berlińskie zapewniają, że hrabia Bernstorff zachowa się neutralnie względem niego.

Sztutgarda, 28. lutego. (Układy z kurją rzymską.) Obiega pogłoska, że z Rzymu nadeszła tu nota stolicy apostolskiej do król. ministeryum spraw zagranicznych. Nota jest odpowiedzią na odezwę kr. rządu względem spraw katolickiego kościoła w Württembergu, i jest napisana w duchu pojednawczym. Kardynał sekretarz stanu Antonelli oświadcza w niej na rozkaz stolicy św., że wprawdzie kurja nie może dać swego przyzwolenia na ostatni krok rządu król. würtensberskiego w kwestyi kościoła katolickiego uczyniony, ale nie ma zamiaru protestować przeciw postępowaniu rządu, owszem przekonana jest o lojalności rządu Jego król. Mości Króla Wilhelma, że zobowiązań swoich względem katolików królestwa, w sposób prawdziwie lojalny dotrzyma.

Grecya.

Ateny, 22. lutego. (Powstanie greckie.) *N. M. Ztg.* donosi, że w położeniu rzeczy nic się dotąd nie zmieniło. Powstanie szerze się weale. Stoczono kilka małych utarczek; w każdej padło od 10 do 12 ludzi. Aby Nauplię zdobyć przemocą, potrzeba dalszych przygotowań i materiałów wojennych. W Atenach spodziewają się jednak, że do tego nie przyjdzie, i że część wojska zyskawszy przewagę, twierdza będzie kapitulować, ponieważ na prowincyi powstanie nie szerzy się nigdzie. Z programu rządu prowizorycznego w Nauplii widać, że chodzi mu głównie o zwolanie zgromadzenia narodowego.

Według ostatnich doniesień z Aten, pisze *Pays*, rewolucyjne zaburzenia w Grecyi mogłyby wpłynąć także szkodliwie na pograniczne prowincye tureckie, przeto rząd turecki zapowiedział w Atenach, że dla bezpieczeństwa surowe środki zaprowadzi na granicy.

(Powstanie greckie.) O powstaniu w Grecyi donoszą z Mnichowa do *Donau Ztg.*, że jak się zdaje wybuchło przedwcześnie; miano przytem zamiar w jakikolwiek sposób uwolnić się od dynastyi panującej, w czem ajenci piemontecy odgrywali ważną rolę. Stronnictwa greckie okazują najzacieklejszą nienawiść ku wszystkiemu co niemieckie. *N. M. Ztg.* donosi nadto, że gdy powstanie wybuchło, 10 do 15.000 strzałów padło bez rozlewu krwi, jedynie z zamiłowania do huków, że dowódców wojska, które dotrzymało wierności uwięziono, a wojsko zmuszono do posłuszeństwa rządowi prowizorycznemu. Wielu znakomitych obywateli doznało także tego losu. Znaki królewskie zdjęto z chorągwi.

Na nadzwyczajnem posiedzeniu izby w Atenach, gdy nadeszła wiadomość o powstaniu w Nauplii uchwalono, co następuje:

Izba ubolewa nad buntowniczym ruchem w Nauplii i jest nim oburzona. Pochwala wszystkie środki, których rząd użył, pozostaje dla niego z całym zaufaniem i przyrzeka mu swoją pomoc, aby w obecnym stanie rzeczy mógł działać podług własnego zdania. Przekonana jest, że armia grecka pozostanie wierną przysiędze i powołaniu, że przyczyni się nawet ofiarą życia do usmierzenia burzycieli, do obrony tronu i ojczyzny przeciw wszelkim zamachom, któreby zagrażały ich bezpieczeństwu i spokojności.

Ta lojalna polityka jest także przyczyną, że opozycja zazała rozwiązania izby i zwolania ludu na nowe wybory. — Rząd grecki ułożył się z bankiem w Atenach o pożyczkę dwóch milionów i zastawił u niego dochody celne i skarbowe lasy oliwne w Salonie.

Ostatnie wiadomości.

Berlin, 7. marca. Minister handlu uprasza pisemnie prezydenta izby deputowanych, aby jutrzejsze posiedzenie

ogólne odłożył na dni kilka, ponieważ ministeryum stanu zajęte jest ważnemi obradami, przeto ministrowie nie mogliby znajdować się na jutrzejszem posiedzeniu.

Londyn, 7. marca. Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej Gregory zażądał przedłożenia korespondencyi względem blokady portów południowych, w mniemaniu, że w korespondencyi tej wyrzeczono prawo rozdziału i niemożności przywrócenia unii. Prokurator jeneralny rzekł, że blokada opiera się formalnie na prawie narodów, i będzie całą potęgą północy utrzymana. Wniosek przedłożenia korespondencyi odrzucony.

Turyń, 7. marca. Cordova podał się do dymisji. Senator Poggi objął departament sprawiedliwości. — Ratazzi przekaze departament spraw zagranicznych jeneralowi Durando. „Opinione“ powątpiewa, by go przyjął w ministeryum, które tak mało ma sympatyj w kraju. Na posiedzeniu izby z 7. b. m., pisze „Opinione“ wyłoży ministeryum swój program. Sądzą, że będzie w nim zawarte niezwłoczne wykonanie ustawy względem ruchomej gwardyi narodowej i zatrzymanie ustaw finansowych, które wniósł Bastoggi. Scialoja pozostaje jeneralnym sekretarzem. Kilku deputowanych większości zbierało się dziś zrana na naradę, by się porozumieć.

Konstantynopol, 6. marca. (Na Paryż.) Ponieważ ostatnie zgromadzenie w Cetynii pokazało wyraźnie udział Montenegrynow w zaburzeniach w Hercegowinie, oznajmiła Porta mocarstwom, że zniewolona jest zarzucić wszelkie względy dla Montenegrynow. Omer Basza ma w swoim ręku wszystkie najważniejsze pozycye.

Wiadomości handlowe.

Zestawienie przeciętnych cen czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w drugiej połowie lutego b. r. na targach w obwodzie tarnowskim.

Tarnów	Miejsce targu									
	Jasio		Brzostek		Dąbrowa		Ropczyce		Zabno	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluty austriackiej										
Mec pszenicy . . .	5	19	5	6	5	5	4	90	5	50
„ żyta . . .	3	14	3	18	3	2	90	2	88	3
„ jęczmienia . . .	2	67	2	47	2	50	2	45	2	36
„ owsa . . .	1	43	1	30	1	50	1	45	1	22
„ hreczki . . .	2	91	2	50	2	50				
„ kukurudzy . . .						3	50			
„ kartofli . . .	1		1		1		80		80	
Cetnar siana . . .	1		1		1		15	1		
„ wełny . . .				140						
„ nasienia konicza . . .			26	38		22				
Sąg drzewa twardego . . .	9	50	6	50	5	25		6	30	7
„ „ miękkiego . . .	7	25	6	50	5	25		6	30	7
Funt mięsa wołowego . . .		16		14		14		13		12
Mas okowity . . .	1	26		80		95		45		73

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. marca.

Hotel europejski: P. Lityński Meliton, z Firljówki.
 Hotel Langa: Sulimirski Józef, z Łączki. — Ritmich Stefan, c. r. podporucznik, z Kijowa.
 Hotel angielski: Hr. Komorowski Kazim., z Krakowa.
 Hotel krakowski: Bykowski Stan., z Popowic.
 Zajazd Kubna: Zaluski Kajetan, z Rzeplina.

Dnia 9. marca.

Hotel rosyjski: PP. Jędrzejowicz Stan., z Felsztyna. — Rudzki Pius, z Podola. — Skrzyński Fr. X., z Chodorowa.
 Hotel europejski: Dylewski Mar., z Rolowa. — Jankoski Wojc., z Rozchowa. — Croase Ludwik, z Koszelowa.
 Hotel angielski: Cikoski Antoni, z Złotnik. — Błotnicki Artur, dr. praw, z Stanisławowa.
 Zajazd Leszczyńskiego: Zagórski Kl., z Zarogóżna.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. marca.

PP. Moszczański Józef, do Sreck. — Handler Franciszek, do Porndna. — Urbanski Ksaw., do Haczowic. — Br. Bronicki Julian, do Podherzec. — Kamiński Ignacy, dr. praw, do Stanisławowa. — Łodyński Ign., do Paclowa. — Struszkiewicz Januar, do Mszan dolnych. — Rulikowski Edw., do Wiednia. — Torosiewicz Emil, do Zastawna.

Dnia 9. marca.

PP. Hr. Komorowski Kaz., do Krakowa. — Nowaczyński Edw., do Rozbora. — Hr. Ożarowski Konst., do Lachiego. — Hr. Komorowski Fr., do Łuczyc. — Hr. Romerskirch Karol, do Janina. — Br. Brónicki Emil, do Heczekka. — Korytko Eug., do Prudek.

Spozyczenia meteorologiczne we Lwowie
Dnia 7. marca 1862.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Rea. um., Stopień ciepła według Reaun., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

TEATR

Dzisiaj w teatrze polskim: „Poczwarka,” dramat ludowy w 4 aktach.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli

Dnia 8 marca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 84 15. Metaliki po 5% za 100 zł. 70 45; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —.

Kurs giełdy wiedeńskiej

Dnia 7. marca.

Table with 4 columns: Pora, pien., towar., Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł.

Table with 4 columns: Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł., pien., towar., Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł.

Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 826 — Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 199.80; niższ. austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —; Wexlowy. Za 100, zł. południowo niemieckiej waluty —; Lipsk za 100 talarów —; Londyn za 10 fantów szteri. 137.50. Mediolan za 100 zł. waluty austriack. —; Paryż za 100 fr. —; Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.55, dukaty ces. pełnej wagi —; korony —; półkorony —. Srebro 136.50.

Kurs lwowski.

Table with 4 columns: gotówka, towarem, zł., c.

Kurs giełdy wiedeńskiej

Dnia 7. marca.

Table with 4 columns: Pora, pien., towar., Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł.

Table with 4 columns: Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł., pien., towar., Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł.

Table with 4 columns: Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł., pien., towar., Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł.

Table with 4 columns: Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł., pien., towar., Obl. ind. po 5% proc. za 100 zł.

KRONIKA.

(Nieszczęsny wypadek.) Unia 22 z. m. zginął okropną śmiercią przez własną nieostrożność Benedykt D. młynarz w Podemaszczynie w obwodzie żółkiewskim; porwał go kolo młyńskie, gdy je smarował i zgruchotało w jednej chwili. Nieszczęśliwy ten człowiek zostawił żonę i troje małoletnich dzieci bez utrzymania.

(Ciekawy dokument.) „Pilsner Bote“ podaje zajmujący dokument z 15 wieku, wyjęty z „Epitome historica rerum Civitatis Pilsnae“ Jest to list królewski Króla Władysława, w języku czeskim, spisany na rozkaz Króla przez Zdenika Sternberga w Wiedniu w d. ś. Jakóba (25. lipca) 1457. List ten nadaje całej gminie Nowego Pilzna, wszystkim razem i każdemu z osobna łaskę i wolność od d. ś. Katarzyny przez cale trzy lata nie spłacać żadnych wierzycieli, a to dla ochronienia gminy od upadku pod ciężarem długów.

(Rozpadnienie się góry.) O górze „Anette i Lubin“ w Spaa, która zapadnięciem się zagraża, donoszą, że niezem tego nieszczęścia odwrócić nie można. Po trzęsieniu ziemi, które Belgii r. 1828 nawiedziła, dostrzeżono na górze rozpadliny, z których spadały ciężkie bryły skał; podobnie stało się r. 1850. Ze mur, który wznieśli mieszkańcy okolicy, nie zdoła oprzeć się ciśnieniu tych brył kamiennych, to łatwo pojąć można.

(Preliminarz floty angielskiej) Na posiedzeniu izby niższej parlamentu angielskiego w d. 24. lutego lord Clarence Paget przedłożył następujący preliminarz floty na przyszły rok finansowy 1862 do 1863. Wydatki obliczono na 11,794,305 ft. szt. wydatki zaś w roku finansowym, który kończy się 5. kwietnia wyniosły 12,640,388 ft. szt. Cała flota będzie składać się z 19 okrętów liniowych, 2 pancernych, 38 fregat, i korwet, 90 szalup, razem 149 statków

wielkiego rozmiaru. Tu należą jeszcze 2 okręta, które pilnują brzegów i 9 okrętów blokady. Cała więc flota parowa wynosi około 164 okrętów. Z tych zostają na miejscu 2 okręta liniowe, 2 pancerny, 2 korwety i 4 szalupy. W służbie okrętowej znajdują się na miejscu 15,203 ludzi; na morzu śródziemnym 3800; w Ameryce północnej i w Meksyku 13,200; razem 37,203. Na stacyach odleglejszych 17,200; całkowita więc liczba wynosi 54,203, nie licząc w to żołnierzy, rękodzielników warsztatowych, pensyonowanych, i 10,000 ochotników straży nadbrzeżnej; 12 okrętów pancernych ma być ukończonych w roku przyszłym, a 3 w r. 1864.

Lord Paget wspominał potem o kilku uchwalonych reformach jak np. o zaprowadzeniu kary aresztu zamiast kary cielesnej, a następnie zaproponował przyzwolić 76 000 ludzi do służby okrętowej i straży nadbrzeżnej. Sir J. Parkington ubolewa nad redukcją floty miejscowej. Panowie Williams i Lindsay twierdzą, że wydatki są za wielkie. Pan Bentinck zgadza się w powszechności. Lord Palmerston nadmienia, że rząd francuski miał już zeszłego roku 26 okrętów pancernych, częścią gotowych częścią zaczętych. W końcu przyzwoliła izba 76,000 luda, 3,078,121 ft. szt. na żold, i 1,352,073 ft. szt. na żywność.

(Statystyka samobójstw.) Boudin podaje następujące statystyczne wykazy samobójstw popełnionych w rozmaitych krajach Europy r. 1861: w Belgii na milion mieszkańców przypada ich 57, w Szwecyi 67, w Anglii 86 w Francyi 100, w Prusach 108, w Saksonii 204, w Genewie 265, w Danii 283. Sposób zadania sobie śmierci nie jest wszędzie jednaki. Plemi na niemieckie i skandynawskie wieszają się, Szwedzi trują, a Francuzi używają najczęściej kuli.